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M ODE S T M US O R G S KI 

„ Postrzegam naród jako wielką osobowość, inspirowaną jedną i tą samą 

ideą . Jest to problem, którym się zająłem. Spróbowałem go rozwiązać w mojej 

operze." 

Modest 1Wusorgski 

Szanowni Państwo, 

po 35-u latach do repertuaru Opery Wrocławskiej powraca Borys Godunow 

Modesta Musorgskiego. To genialne dzieło coraz częściej pojawia się na świa

towych scenach, wzbudzając zachwyt publiczności. Partytura Borysa Godu

nowa, która w pierwszej wersji powstała w latach 1868-1869, zaskakuje 

świetną konstrukcją dramaturgiczną (opartą na poemacie A. Puszkina) . 

Przy wrocławskiej realizacji skorzystali śmy z materiałów nutowych Paula 

A. Lamma, wydanych w 1931 r., które łączą w sobie wersje opery z 1896 

i 1908 r., zinstrumentowane przez Mikołaja Rimskiego-Korsakowa . 

Borys Godunow to dramat historyczny, w którym muzyka jest ściśle 

powiązana z tekstem . Kompozytor, dla podkreślenia nastroju scen, scharak

teryzowania postaci, zaznaczenia odrębności społeczno-kulturowych 

poszczególnych grup osób, używa często lapidarnych środków, uzyskując 

jednak zamierzony efekt. Posługuje się motywami przewodnimi (tak charak

terystycznymi jak motyw Grigorija - Dymitra Samozwańca, Borysa, Kseni), 

stosuje także specyficzną harmonikę pełną dysonansów. Często nawet w pięk

nie brzmiącej melodyce pojawiają się ostre współbrzmienia sekundowe. 

Wrocław, I lala Stul c„ia 
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Wyrazista i zmienna artykulacja i rytmika, wprowadzenie motywów i cytatów 

z pieśni ludowych dla podkreślenia roli narodu, będącego jednym z najważ

niejszych bohaterów tego dzieła, stanowi o barwności i odrębności partytury 

Borysa Godunowa w literaturze operowej. Claude Debussy pisał: „Musorgski 

jest daleki od szablonów i oschłych form. Nigdy wrażliwość twórcy nie 

wyraziła się tak prostymi środkami ( . .. ) Kompozytor idąc tropem swojej 

wrażliwości, na każdym kroku odkrywa muzykę." 

Modest Musorgski łączy w Borysie Godunowie dramat rządzących i rzą

dzonych . „Dzika" muzyka - surowa i gwałtowna, jak rosyjski lud, przeplata 

się z pełnymi liryzmu partiami, ukazując tragedię jednostki . Asceza wyrazu 

najważniejszych postaci na tle monumentalnych scen zbiorowych, daje 

uniwersalny efekt, trafnie opisujący mechanizmy władzy nie tylko w XVll-wie

cznej Rosji, lecz i współcześnie . 

Z wielką radością zapraszam Państwa na kolejną superprodukcję Opery 

Wrocławskiej. Dzieło Musorgskiego przedstawimy w dwóch aktach, każdy 

składa się z ośmiu obrazów. 

Wyrażam głęboką nadzieję, że poruszający temat, wspaniała muzyka, 

znakomici soliści, oryginalne dekoracje i pomysły realizatorskie pozwolą 

przeżyć Państwu niezapomniany wieczór. 

Ewa Michnik 

Dyrektor Ope1y Wroclawskiej 
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KILKA MY$LI O BORYSIE GODUNOWIE 

- MICIE, CARZE I CZŁOWIEKU ... 

Czasy Smuty ... Jak nam do nich i daleko, i jak blisko, i jak straszno .. 

Spektakl Borys Godunow nie jest rekonstrukcją legendy historycznej, lecz 

wersją świadka wydarzeń. Wydarzeń, których obserwatorami i uczestnikami 

byliście i Państwo ... Pewne decyzje przychodzą na miejsce poprzednich, 

zmieniają się rządzący, krzyżują się ze sobą monarchie i republiki, dykta

tury i demokracje, stałym pozostaje jedynie wieczny konflikt narodu i władzy, 

ich wzajemny brak zaufania, chłód i krew ... krew .. Z czasem przywykliśmy 

do potoków krwi zalewających ludzkość. W tym kontekście ważniejsze staje 

się dostrzeżenie bólu i cierpień Borysa - człowieka unicestwiającego siebie 

jedną obsesyjną myślą - o śmierci dziecka. W dzisiejszych czasach, moim 

zdaniem, nie ma bardziej uniwersalnego tematu. 

Wrocławska inscenizacja Borysa Godunowa wyraża ideę wiecznego prze

mieszczania się mas ludzkich. Czasem proces ten uruchamiany jest przez 

kogoś, czasem chaotyczny i bez ładu, a czasem jest to tylko iluzja ruchu .. 

Świat trwa w oczekiwaniu ... Tak było i za czasów panowania Iwana Grożnego, 

Borysa Godunowa, Piotra Wielkiego, Włodzimierza Iljicza ... Długo można 

by wyliczać .. . Dla mnie najważniejsze jest to, by widz stał się uczestnikiem 

wydarzeń rozgrywających się na scenie i w życiu ... Ważne, by pojąć, że histo

ryzm (jeśli w ogóle można mówić o historyzmie w operze) to tylko ciąg obra

zów, pozwalający w artystycznej formie mówić o tym, co nas zastanawia 

i niepokoi dziś! 1 A "historyczny" albo etnograficzny entourage i kostium 

mają tylko charakter rytualny - w jego wnętrzu bije serce współczesnego 

człowieka i mieszka (oczywiście, że wciąż mieszka) i Rosjanina, i Polaka, 

i . .. Proponuję, by Państwo, Drodzy Widzowie i Uczestnicy kontynuowali 

tę wyliczankę. 

Yi1ri !lle.xsanclrov 

/Vroclw1). 11 wr=efoia 2007 r. 
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NIEUSTANNE KŁOPOTY 

Z BORYSEM GOD UNOWEM 

)A CE K M A R CZ Y Ń SKI 

Przyjaciel Modesta Musorgskiego, kompozytor Aleksander Borodin, pisał 

do żony w 1871 r.: „Jakże teraz piękny Borys. Po prostu wspaniały. Wierzę, 

że uzyska powodzenie, jeżeli tylko zostanie wystawiony". Jak się później 

okazało, miał rację, choć ta opera ciągle przysparza trudności inscenizatorom. 

Pomysł podsunął Musorgskiemu historyk literatury Władimir Nikolskij, 

wskazując dramat Aleksandra Puszkina Borys Godunow. W październiku 1868 r. 

kompozytor zabrał się do pracy nad pierwszą sceną rozgrywającą się przed 

klasztorem Nowodziewiczym. „Był nie tylko pilny, lecz wprost niezmordowany" 

- wspominał Dmitrij Stasow, widząc Musorgskiego zagłębiającego się 

w opracowania historyka Nikołaja Karamzina, niezbędne do poznania czasów 

mrocznego panowania cara Borysa Godunowa (1598-1605). Zapał kompozy

tora nie zapowiadał jeszcze dojścia do finału pracy. Miał wtedy prawie 30 lat 

i kilka nieukończonych pomysłów operowych. Z Króla Edypa pozostała pieśń 

chóru, z Salambo wedł~g Gustava Flauberta - trzy sceny, w Gogolowskim 

Ożenku ukończył cztery sceny pierwszego aktu. Borys Gudonow miał być 

jedyną operą, jaką Modest Musorgski doprowadził do końca; nie zdołał tego 

uczynić z Chowańszczyzną i Jarmarkiem soroczyńskim. W grudniu 1869 r. 

partytura była gotowa, obejmowała cztery części składające się z siedmiu 

obrazów. Musorgski chciał ujrzeć Borysa Godunowa na scenie Teatru 

Maryjskiego w Petersburgu, więc przedstawił go komisji opiniującej utwory 

przewidywane do wystawienia. W lutym 1871 r. kontrabasista Giovanni 

Ferrero odpisał dyrektorowi Teatru Maryjskiego w imieniu członków komisji: 

„Zdecydowano jednomyślnie przeprowadzić głosowanie. Rzucono sześć gałek 

czarnych i jedną białą. Mam honor zwrócić załączoną partyturę Waszej Eksce

lencji". 

Musorgski boleśnie to przeżył, ale zdecydował się na przeróbki. Usunął 

scenę spotkania Borysa z Jurodiwym, Karczmarce dodał piosenkę o kaczorze, 

przerobił scenę w apartamentach cara, wzbogacając ją m. in. o piosenkę 

carewicza Fiodora, a przede wszystkim dopisał cały tzw. akt polski . W ten 

sposób Borys Godunow zyskał Marynę Mniszech , ważną postać kobiecą; 

jej brak był jednym z mankamentów opery nie tylko w opinii komisji, ale 

6 

B ORYS GODUNOW 

. ,,. .. 
ł . · . 7~r· i 

.. : ' „ ·:·.-•,i 'J. . .. . ' ' . ~- ' 

't ; . 

. . 

-~ . : j 

·'1:~ ' ·. : ' I ' ' I 

,,Il;. 

i . '-· 
r 
•••• ' t 

. :, •.!łt_ I 
' Jl!~·, ' . I 

'(. 
t t· 1..·„ 

••• • .. -."?>. 
I~ 

' f . 

.... . . 11 
. ~ 'l> 

Andre j Rublow : Andre j Rublow: 

Ch1J ·st11s Pankra tor, uk . 1+10 Jlalkn Rosko l/rluc/:;imierska. nk. 1-108 

i przyjaciół kompozytora. Dodał też wielką scenę w lesie pod Kramami . W tej 

wersji (cztery akty, dziewięć obrazów) Borysa Godunowa ponownie odrzuciła 

komisja w październiku 1872 r. Opera jednak zaczynała przebijać s ię do słu

chaczy, prezentowano jej fragmenty na koncertach, a w lutym 1873 r. 

naczelny reżyser Teatru Maryjskiego w Petersburgu, baryton Giennadij 

Kondratiew zdecydował się wystawić na swój benefis s cenę w karczmie 

oraz akt polski . Droga na scenę dla całej opery nadal była jednak zamknięta . 

Wówczas do akcji wkroczyła primadonna Julia Płatonowa, która na benefisie 

Kondratiewa śpiewała Marynę Mniszech. „Latem 1873 r. - donosiła w liście 

Stasowowi - gdy Giedieonow, dyrektor Teatrów Carskich, bawił w Paryżu 

i gdy wypłynęła sprawa odnowienia mego kontraktu, napisałam do niego, 

określając moje warunki, z których pierwszy przedstawił się następująco: 

„Borys Godunow na mój benefis albo do widzenia! Nie podpisuję i odchodzę". 

Czegóż dyrektor teatru nie zrobi dla swej primadonny' Stiepan Giedieonow 

rzucił na szalę swój autorytet i 27 stycznia 1874 r. Borys Godunow doczekał 

się prapremiery. Julia Płatonowa śpiewała Marynę, Borysem był Iwan Mielni

kow. Podczas pierwszych wieczorów Musorgskiego i wykonawców wywoły

wano przed kurtynę po zakończeniu każdego aktu, po prapremierze Borysa 

Godunowa zagrano jeszcze 25 razy. 
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BRAKI STAJĄ SIĘ J ES ZC ZE NI E PR Z YJEMNIEJSZ E 

Premierowy sukces nie oznaczał, że wszyscy przyjmowali dzieło Musorgskiego 

entuzjastycznie. Nawet niektórzy przyjaciele zachowali dystans. Gdy w 1874 r. 

ukazał się drukiem wyciąg fortepianowy, Cezar Cui pisał „ Można teraz 

bliżej przypatrzeć się tej operze. W następstwie czego jej braki - grama

tyczne nieprawidłowości, niepotrzebne nagromadzenie dysonansów, częste 

płytkie naśladowania realnych głosów - stają się jeszcze nieprzyjemniejsze . 

Ale za to i zalety tej opery - siła myśli i natchnienia, żywotność, niezwykła 

wprost oryginalność, bogactwo fantazji, śmiałość, nowość (scena w karczmie 

i ostatni akt), występują jeszcze bardziej wyraziście" . Oryginalne rozwiązania 

harmoniczne Musorgskiego, jak widać, zdezorientowały nie tylko carskich 

urzędników. Także kompozytor Cui pozostawał wobec nich bezradny. 

Z Modestem Musorgskim, Milijem Bałakiriewem, Aleksandrem Borodinem 

i Mikołajem Rimskim-Korsakowem należał w latach 60-tych do tzw. Potężnej 
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Gromadki, która chciała tworzyć muzykę, sięgając do elementów typowo 

rosyjskich . Z owej piątki Musorgski okazał się indywidualnością najsilniejszą 

i najbardziej odrębną . Nie tylko w Rosji, ale i w Europie. W momencie, gdy 

komponował Borysa Godunowa, Verdi miał za sobą już Don Carlosa, 

a Richard Wagner kończył Pierścień Nibelunga . Musorgski odrzucił zarówno 

operę włoską, jak i niemiecki dramat muzyczny, przeciwstawiając im własne 

rozwiązanie . Nazwał je „ ludowym dramatem muzycznym" . 

W dramacie Puszkina w centrum znajduje się problem władzy oraz konf

likt dwóch indywidualności: zbrodniczego cara Borysa i uzurpatora Dymitra. 

Musorgski skupił się na konflikcie wewnętrznym Borysa - między pożądaniem 

władzy prowadzącym do zbrodni a nakazem etycznym: „nie zabijaj". Ale 

drugim bohaterem jest rosyjski lud - świadek historii, który dochowuje 

wierności moralnym prawom . To lud jest ostoją religii, a takie ujęcie tematu 

wynika nie tylko z przekonań kompozytora, wierzącego w wielkość prawo

sławnej Rosji. 

Musorgski wierzył też w siłę muzyki rosyjskiej, którą przepełnił Borysa 

Godunowa od pierwszego, otwierającego operę tematu. Tradycja narodowa 

emanuje tu z każdej niemal frazy, śpiew o charakterze głównie recytatywnym 

związany jest z intonacją mowy rosyjskiej . Musorgski nie wahał się sięgnąć 

po efekty wręcz naturalistyczne jak krzyk czy płacz, ale śpiew ma też charak

ter modlitewny, archaizująca-prawosławny. Obrazowi świata rosyjskiego 

przeciwstawiony zaś jest świat polski; kreśląc go odwołał się Musorgski 

do rozwiązań tonalnych, rytmicznych czy harmonicznych mazurka i kujawiaka. 

Najbardziej znanym fragmentem jest polonez tańczony na dworze sandomier

skim - symbolizujący dumę i zakłamanie polskiej szlachty, co silnie skontra

stowane jest ze szczerą, religijną żarliwością rosyjskiego ludu. Tworząc operę 

mas, Musorgski nie zapomniał o jej tytułowym bohaterze . Z wyczuciem 

reguł dramaturgii pokazał rozterki Borysa, który chciał być dobrym władcą, 

ale cel osiągnął dokonując zbrodni, za którą musiał zapłacić najwyższą cenę . 

Kulminacyjna scena ś mierci Borysa ma wymiar szekspirowskiej tragedii . 

Towarzyszą jej cerkiewne chóry i dzwon odmierzający ostatnie chwile cara . 

„Na tym tle - pisał Bohdan Pociej - toczy się przedśmiertny monolog : 

urywane słowa, fra zy wydłużające się w śpiew pełen patetycznego bólu, 

wreszcie - wygasanie mowy. Genialny, jedyny w swoim rodzaju , obraz 

muzyczny ś miertelnego udręczenia władzą, ciężarem władzy, jej fatalną, 

przytłaczającą s iłą". 
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NADA Ć JEJ ROZMACH SYMFONI C ZNY 

Musorgski jako dziewięcioletni chłopiec grał koncert fortepianowy Johna 

Fielda, cztery lata później skomponował pierwszy utwór, Polkę podchorą

żacką . Był słuchaczem szkoły gwardyjskich podchorążych w Petersburgu, 

którą ukończył w 1856 r. i w wieku 17 lat został oficerem Pułku Prieobra

żeńskiego. W 1865 r. objął posadę urzędniczą w Głównym Zarządzie Inżynie

ryjnym Ministerstwa Dróg Publicznych, z której zrezygnował dopiero na kilka

naście miesięcy przed śmiercią . Nigdy nie odbył systematycznych studiów 

muzycznych, lekcji kompozycji udzielał mu przyjaciel, Milij Bałakiriew. Był 

samotnikiem, miał problemy z alkoholem, żył na skraju nędzy, zdarzały mu 

się okresy załamania nerwowego. Kiedy zmarł w 1881 r., wkrótce po 42-gich 

urodzinach, przyjaciele postanowili zająć się jego spuścizną . Najistotniejszą 

rolę odegrał w tym Mikołaj Rimski-Korsakow. 

„ Obaj z Głazunowem byliśmy pod ogromnym wrażeniem wagnero

wskiego sposobu traktowania orkiestry - wspominał Rimski-Korsakow - i na

tychmiast zaczęliśmy przyswajać sobie metody, jakimi posługiwał się w sztuce 

orkiestracji. Moją pierwszą pracą z wagnerowsko zorientowanym sposobem 

traktowania orkiestry i wzmocnioną na wzór Wagnera obsadą dętych blasza

nych była instrumentacja poloneza z Borysa Godunowa na wykonanie kon

certowe. Polonez ten był, jeśli chodzi o część orkiestrową, najsłabszym punk

tem całej opery, Musorgski zinstrumentował go na wykonanie polskiego 

aktu w 1873 r. prawie wyłącznie na smyczki" . Jeszcze za życia kompozytora 

jego przyjaciele uważali, że miał kłopoty z orkiestracją utworów. Skłoniło 

to Rimskiego-Korsakowa, znacznie bardziej biegłego w tej sztuce, do zajęcia 

się całym Borysem Godunowem i w 1896 r. ukończył swoją wersję, doko

nując zmian i skrótów, a nawet dopisując fragmenty. W akcie polskim stono

wał poczynania jezuity Rangoniego, a scenę śmierci Borysa przesunął na finał 

opery. W istotny sposób wypaczyło to zamysł Musorgskiego, który drugą 

wersję swego dzieła zakończył sceną pod Kramami, chcąc ukazać dramat 

nie tylko jednostki, ale i całego narodu. Rimski-Korsakow dokonał licznych 

korekt harmonicznych, porządkując i uładzając to wszystko, co wydało mu się 
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zbyt szorstkie, rozwichrzone i szokujące . W przeciwieństwie do Musorgskiego 

nie miał w sobie nic ze zbuntowanego samotnika, który nie wahał się iść pod 

prąd. Swój charakter Musorgski potrafił zawrzeć w muzyce, więc choć wersja 

Borysa Godunowa w opracowaniu Rimskiego-Korsakowa zyska ła uznanie 

i dzięki niej opera zaczęła zdobywać popularność w świecie, nie brakowało 

głosów domagających się powrotu do oryginału. W 1928 r. Paul Lamm 

zaczął pracę nad redakcją dzieł Musorgskiego w oparciu o jego manuskrypty. 

Wydanie autorskiej wersji Borysa Godunowa wywołało zainteresowanie. Jej 

rozpowszechnieniem nie byli jednak zainteresowani śpiewacy, a przede wszys

tkim, najsłynniejszy odtwórca roli Borysa, Fiodor Szalapin, który w opracowa

niu Rimskiego-Korsakowa występował od 1901 r. 

W 1939 r. na zamówienie moskiewskiego Teatru Bolszoj pracę nad 

Borysem Godunowem rozpoczął Dymitr Szostakowicz. „Chciałem opracować 

tę operę inaczej - wspomina/ po latach . - Chciałem jej nadać rozmach symfo

niczny, chciałem, żeby p rkiestra robiła coś więcej, nie tylko akompaniowała 

śpiewakom" . Wojna uniemożliwiła prezentację pracy Szostakowicza; jego 

wersja trafiła na scenę dopiero w 1959 r. gdy praktyka wykonawcza wyko

rzystująca partyturę Rimskiego-Korsakowa była tak silna, że nie zmieniła 

przyzwyczajeń teatrów. 

Obecnie Borys Godunow w opracowaniu Szostakowicza cieszy się mniej

szym zainteresowaniem niż autorska wersja Modesta Musorgskiego, której 

chropawe rozwiązania harmoniczne traktuje się nie jako dowód warsztatowych 

braków kompozytora, lecz jako jego celowy zamysł. Do tej wersji dodaje się 

często scenę przed Soborem Wasyla w Moskwie, którą Musorgski skreślił, 

przerabiając operę w 1872 r. Ma ona istotne znaczenie dla wymowy całości, 

w niej bowiem, będący głosem ludu Jurodiwy odrzuca prośbę cara Borysa, 

by modlił się za niego. Nadal najpopularniejsza jest jednak wersja Mikołaja 

Rimskiego-Korsakowa, ukończona w 1896 r., z tym jednak, że szanuje się 

dziś wolę kompozytora i Borys Godunow z reguły kończy się sceną pod 

Kramami . 
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ZRYW CAŁEGO ZESPOŁU NASZEJ OPERY 

Losy Borysa Godunowa na polskich scenach rozpoczyna premiera w 1913 r. 

we Lwowie, w partii tytułowej wystąpił Adam Didur. Dwa lata później zaśpie

wał Borysa podczas pierwszego wystawienia dzieła Musorgskiego w Metro

politan Opera w Nowym Jorku. W Teatrze Wielkim w Warszawie premiera 

odbyła się dopiero w marcu 1926 r., z Tadeuszem Ordą jako Borysem. Insce

nizacja była grana do maja 1937 r., kiedy to w ostatnim przedstawieniu 

wystąpił Fiodor Szalapin. W marcu 1927 r. operę wystawił Teatr Wielki 

w Poznaniu w reżyserii Karola Urbanowicza, także odtwórcy głównej roli. 

Poznań był też pierwszym polskim teatrem, który pokazał Borysa po li wojnie 

światowej (maj 1950 r., w roli tytułowej Edmund Kossowski). 

Do historii przeszła inscenizacja Aleksandra Bardiniego, pod dyrekcją 

Jerzego Semkowa w Operze Warszawskiej w styczniu 1960 r., z wielką 

kreacją Bernarda Ładysza, który powtórzył ją na scenie Teatru Wielkiego 

w Warszawie w grudniJ.J 1972 r. w spektaklu w reżyserii Jana Świderskiego . 

W tym teatrze we wrześniu 1983 r. operę Musorgskiego z Anatolijem Koczergą 

w partii tytułowej zrealizował Marek Weiss-Grzesiński , a w listopadzie 

1996 r. wystawił ją też w Teatrze Wielkim w Poznaniu (Borys Godunow 

- Romuald Tesarowicz). Do zestawu dopisać należy rea lizację w Gdańsku 

(listopad 1970 r.) i w Operze Śląskiej w Bytomiu (czerwiec 2004 r.). Reżyserem 

tej ostatniej był Wiesław Ochman, Borysa Godunowa zaśpiewał Zbigniew 

Wunsch . Jedyna premiera w Operze Wrocławskiej odbyła s ię 11 marca 1972 r. 

Kierownictwo muzyczne sprawował Andrzej Rozmarynowicz, reżyserował 

Bogusław Jankowski, scenografię zaprojektowała Teresa Roszkowska. 

„ Premierę Borysa Godunowa należy uznać za zryw całego zespołu naszej 

Opery do solidnej, dokładnej, efektywnej pracy" - pisała Ewa Kofin, chwa l ąc 

jednocześnie chór prowadzony przez Lucjana Laprusa. Ryszard Bukowski 

komplementował zaś Piotra llkowskiego: „Zastajemy go w szczytowej formie 

wokalnej. Przyznajemy mu także poważne osiągnięcia aktorskie. Jego Borys 

autentycznie wzrusza i przejmuje" . 
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STRESZCZENIE LIBRETTA 

JA CE K MAR CZ Y ŃS KI 

Dziedziniec klasztoru Nowodziewiczego w Moskwie. Oficer zapędza tłum 

do modlitwy. Szczełkałow oznajmia, że choć Duma wybrała Borysa Godunowa 

nowym carem, on nie chce przyjąć korony. Trzeba prosić Boga, by zmienił 

zdanie. Do klasztoru ściągają pielgrzymi, błagają o ratunek przed szerzącą 

się zarazą . 

Plac na Kremlu. Uroczyście biją dzwony. Kniaź Wasyl Szujski wzywa 

do złożenia hołdu nowemu carowi Borysowi. Na jego cześć wznoszą okrzyki 

bojarzy i lud. Ukazuje się Borys Godunow, dręczą go złe przeczucia. Udaje się 

do Soboru , by prosić Najwyższego o łaskę dla swego panowania . 
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AKT I 

Cela w klasztorze Czudowskim. Stary Pi men pisze kronikę dziejów kraju, jego 

praca dobiega końca. W celi budzi się młody mnich Grigorij . Miał dziwny 

sen: stał na szczycie wieży, obserwował u swych stóp Moskwę, ale w dole 

szydził z niego tłum . Pimen uspokaja go, a Grigorij zaczyna pytać o okolicz

ności śmierci carewicza Dymitra . Pimen jest przekonany, że zbrodni dokonał 

Borys Godunow. Dymitr zginął, gdy miał siedem lat, teraz byłby w wieku 

Grigorija. Mnich ma nadzieję, że w przyszłości Grigorij będzie kontynuował 

pisanie kroniki, ale on myśli o tym, że Borys nie powinien uniknąć kary 

za zbrodnię. Karczma przy granicy litewskiej. Trafili tu dwaj wędrowni mnisi, 

Warłaam i Misaił oraz Grigorij w przebraniu wieśniaka. 

Karczmarka proponuje wino, Grigorij nie może doczekać się, kiedy 

przekroczy granicę. Gdy Warłaam śpiewa pieśń o zdobyciu Kazania, nie 

przyłącza się do zabawy lecz wypytuje Karczmarkę, którędy iść na Litwę. 

Straż bada przybyszy, wysłano bowiem list gończy za zbiegłym z Moskwy 

heretykiem Griszką Otrepiewem. Odczytania listu podejmuje się Grigorij, 

a widząc, że to on jest poszukiwany, zmienia szczegóły rysopisu, by rzucić 

podejrzenie na Warłaama. Straż chce aresztować mnicha, on wyrywa doku

ment i dukając, odczyt uje jego prawdziwą treść. Grigorij ucieka . 

AKT II 

Komnata na Kremlu. Córka cara, Ksenia, rozpacza po śmierci narzeczonego, 

jej brat Fiodor studiuje mapę Rosji . Niania stara się ich rozweselić piosenką 

o komarze. Zabawę przerywa Borys, zostaje z synem, wspomina okres 

sześcioletnich rządów. Nie przyniosły one szczęścia ani jemu, ani Rosji, którą 

nękają klęski, a lud przeklina cara . Słychać głosy, Fiodor biegnie sprawdzić, 

co się stało . Bojar anonsuje Wasyla Szujskiego, donosząc jednocześnie, 

że potajemnie spotkał się on z wysłannikiem z Krakowa. Fiodor opowiada, 

że harmider wywołała papuga, która uciekła z klatki, co na chwilę poprawia 

nastrój Borysa . Ale Szujski nie ma dobrych wiadomości, na Litwie pojawił się 

pretendent do tronu, podaje się za zmarłego Dymitra, zyskał poparcie 

polskiego króla, szlachty i papieża . Car pyta Szujskiego, czy w Ugliczu rzeczy-
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wiście został zamordowany Dymitr, kniaż opisuje ze szczegółami tę zbrodnię . 

Borysowi wydaje się, że w kącie komnaty widzi ducha carewicza. 

AKT III 

Zamek wojewody sandomierskiego. Dwórki zabawiają Marynę Mniszech. 

Znudzona wojewodzianka nie chce słuchać piosenek o miłości, woli opowieści 

o bohaterskich czynach. Marzy o tym, czego może dokonać książę Dymitr. 

Jezuita Rangoni namawia ją, żeby dla chwały Kościoła oczarowała Dymitra. 

Ogród w zamku sandomierskim. Noc. Z dala od gości Dymitr Samozwaniec 

marzy o ukochanej. Rangoni zapewnia, że Mniszchówna też go kocha i po

dąży za nim do Rosji . Z zamku wychodzą goście (polonez). Dymitr chce 

wyznać miłość Marynie, ona radzi poczekać, aż zdobędzie tron rosyjski. 

Dymitra najpierw złości duma polskiej szlachcianki, potem ulega i obiecuje 

spełnić jej żądania . 

AKT IV 

Przed Soborem Wasyla Błażennego w Moskwie. Tłum dyskutuje o tym, 

że cerkiew ekskomunikowała byłego mnicha Griszkę Otrepiewa i dochodzi 

do wniosku, że carewicza niewiele to powinno obchodzić . Jego wojska są już 

pod Kromami, dotrą do Moskwy. Może Dymitr uwolni Rosję od Borysa. 

Dzieci śmieją się z na wpół obłąkanego Jurodiwego, zabierają mu pieniądze. 

Wszyscy padają na kolana, pojawił się car ze świtą . Jurodiwy zwraca się 

do Borysa: niech zabije niegrzeczne dzieci, tak jak carewicza . Borys prosi, 

by się za niego modlił. Jurodiwy odmawia . Sala na Kremlu . Wielka rada boja

rów zaocznie wydaje wyrok śmierci na Dymitra Samozwańca. Kniaź Szujski 

opowiada, że car wciąż odpędza od siebie duchy. Nadchodzi Borys, z jego 

rozkazu rada ma wysłuchać starego pielgrzyma. To Pimen, który opowiada 

o pewnym ślepcu. We śnie ukazał mu się duch carewicza, kazał iść na swój 

grób w Ugliczu i tam ślepiec odzyskał wzrok. Przerażony Borys odprawia 

bojarów. Żegna się z Fiodorem, powierzając mu tron. Chce iść do klasztoru, 

by pokutować za swe czyny, ale jest za późno. Borys umiera . 

17 



M OD E ST M USO R GSK I 

REALIZATORZY 

EWA MICHNIK 

DYR E KT O R OP E R Y WR OC L A W S KI EJ , 

KIER O W N I K M UZ Y CZN Y , DYRY GEN T 

Ewa Michnik ukończyła teorię muzyki, 

pedagogikę i dyrygenturę ( 1972) na 

Akademii Muzycznej w Krakowie oraz 

studia uzupełniające pod kierunkiem 

prof. Hansa Swarowsky'ego w Wied

niu. W latach 1972-1978 pracowała 

jako dyrygent w Filharmonii w Zielonej 

Górze, od 1980 r. była kierownikiem 

artystycznym Opery i Operetki w Krako

wie, a od 1981 r. dyrektorem naczelnym 

i artystycznym krakowskiej Opery. 

Od 1995 r. jest dyrektorem Opery 

Wrocławskiej . W latach 1997-2002 peł

niła również funkcję dyrektora artysty

cznego Międzynarodowego Festiwalu 

Wratislavia Cantans. Jako juror oraz członek honorowy uczestniczy w konkur

sach wokalnych, pianistycznych i kompozytorskich. W swoim dorobku artysty

cznym ma ponad 80 premier operowych, koncerty symfoniczne, prawyko

nania, filmy telewizyjne, nagrania płytowe i radiowe . Występuje gościnnie 

z wieloma znanymi orkiestrami, m. in.: Filharmonią Praską, Orkiestrą Buda

peszteńskiego Radia i Telewizji, Orkiestrą Symfoniczną w Norymberdze, Tokio 

Metropolitan Symphony Orchestra, Bach Orchester w Hamburgu, Wiener 

Kammeroper, orkiestrami Teatrów Wielkich w Łodzi, Warszawie i Poznaniu . 

Jest profesorem Akademii Muzycznej w Krakowie. 

Od 1997 r. z zespołem Opery Wrocławskiej realizuje superwidowiska 

operowe z udziałem wybitnych artystów z całego świata, prezentowane 

corocznie dla wielotysięcznej widowni. Większość z nich została wystawiona 

na scenie Hali Ludowej we Wrocławiu : Aida G. Verdiego (1997 i 2002), 
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Carmen G. Bizeta (1998 i 2005/2006), Nabucco (1999) i Trubadur (2000) 

G.Verdiego, Carmina burana C. Orffa (2001), Straszny dwór S. Moniuszki 

(2001/2002), Skrzypek na dachu J. Steina, J. Bocka i S.Harnicka (2002) oraz 

tetralogię Pierścienia Nibelunga R. Wagnera : Złoto Renu (2003), Walkiria 

(2004), Zygfryd (2005) i Zmierzch bogów (2006). Prof. Ewa Michnik jest 

drugą kobietą na świecie, która dyrygowała wszystkimi częściami tetralogii 

R. Wagnera . W czerwcu 2007 r., w ramach Letnigo Festiwalu Operowego 

na Wodzie, zrealizowała Napój miłosny G. Donizettiego . 

Ewa Michnik była wielokrotnie nagradzana za osiągnięcia artystyczne. 

Nagrania płytowe Trubadura i Nabucco z zespołem Opery Wrocławskiej 

uzyskały nominacje do Fryderyka 2000 i 2001, a Manru Paderewskiego 

otrzymało nagrodę Supersonic magazynu Pizzicato, nagrodę Rewelacja, przy

znaną przez magazyn muzyczny Audio Video oraz Fryderyka 2004 w kategorii 

Album Roku-Najwybitniejsze Nagranie Muzyki Polskiej . 

Ewa Michnik jest laureatką Nagrody Krytyków Zloty Orfeusz za najlepsze 

wykonanie polskiej opery współczesnej ()mierć Don Juana R. Palestra) 

na Festiwalu Warszawska Jesień (1992), a także współautorką Króla Ubu 

K. Pendereckiego, uznanego za najlepszy spektakl operowy 1993 r. W 1999 r. 

została uhonorowana Nagrodą Prezydenta Wrocławia. Otrzymała czterokrotnie 

Wrocławską Nagrodę Muzyczną: za Nabucco (2000), indywidualnie (2002), 

za Giocondę A. Ponchielliego (2003), zrealizowaną jako superwidowisko 

operowe na Odrze dla 30-tysięcznej widowni oraz za pierwsze po wojnie 

wystawienie we Wrocławiu tetralogii R. Wagnera Pierścień Nibelunga (2006). 

W 2001 r. otrzymała Statuetkę Fredry za całokształt działalności artystycznej 

oraz Dolnośląski Klucz Sukcesu za realizację spektakli w Hali Ludowej, 

w 2002 r. nagrodę słuchaczy Polskiego Radia Wrocław - Wydarzenie Kultu

ralne Roku za spektakle Straszny dwór S. Moniuszki i Skrzypek na dachu, 

a w 2003 r. Statuetkę Prometeusza - Nagrodę Artystyczną Polskiej Estrady 

„za najwyższe osiągnięcia artystyczne i twórcze w promocji polskiej kultury". 

W 2004 r. została uhonorowana przez Prezydenta RP Aleksandra Kwa

śniewskiego dyplomem Piękniejsza Polska „za tworzenie piękna, którym 

możemy się szczycić przed światem". Otrzymała także odznaczenia państwo

we : Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski (2001) oraz Zloty Medal 

„Zasłużony Kulturze Gloria Artis" (2005). W czerwcu 2007 r. została uhono

rowana doroczną Nagrodą Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w dziedzinie muzyki. 
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YURI ALEXANDROV 

R EŻYS ER 

Yuri lsaakovich Alexandrov, jeden 

z najwybitniejszych rosyjskich reżyse

rów teatralnych, zdobył dyplom pia

nisty w Narodowym Konserwatorium 

Leningradzkim w 1974 r. (w klasie pro

fesora Umanskaya) i ukończył wydział 

reżyserii muzycznej w 1977 r. (klasa 

M. Slutskaya). Jego pracą dyplomową 

był Don Pasquale G. Dionizettiego 

w Teatrze Bolszoj w Moskwie. W 1987 r. 

założył i kieruje jako dyrektor generalny 

i artystyczny Operą w St. Petersburgu. 

Początkowo instytucja pomyślana była 

jako kreatywne „ laboratorium", z cza

sem rozwinęła się w profesjonalny 

teatr, zwany dziś Salą Operową w St. Petersburgu, słynną nie tylko w Rosji 

ale również poza jej granicami. 

Od 1978 r. Yuri Aleksandrov związany jest na stałe z Teatrem Maryjskim 

w St. Petersburgu. Spektakle w jego reżyserii odbijają się szerokim echem 

w artystycznym świecie. Doskonale przyjęte przez krytykę zostały : Nocny 

dzwoneczek i Don Pasquale G. Donizettiego, Królowa Maja C.W. Gluck'a, 

Historia Kaja i Gerdy S. Banewicza, Don Giovanni W. A. Mozarta, Mavra 

I. Strawińskiego, Wesele Figara W. A. Mozarta, Mazepa P. Czajkowskiego 

oraz Aida, Don Carlos i Otello G. Verdiego. 

Za inscenizację opery Siemion Kotko S. Prokofiewa został uhonorowany 

najwyższą nagrodą teatralną w Rosji, Złotą Maską w 1999 r. w kategorii : 

Najlepszy reżyser. Spektakl otrzymał również wyróżnienie w kategorii 

Najlepszy spektakl operowy, Najlepszy scenograf, Najlepszy dyrygent. 
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Yuri Alexandrov opiera swą twórczość na metaforze, która stała się 

jedną z głównych jego dewiz artystycznych. Urzeczywistnia ona wewnętrzny, 

głęboko duchowy, filozoficzny i poetycki świat. Jego inscenizacje cechuje 

naturalność i różnorodność. Artysta nosi miano innowatora opery, śmiało 

adaptuje, analizuje i eksperymentuje z klasycznymi tekstami opery. Pomysły 

inscenizacyjne Alexandrova są intrygujące, przepełnione alegorią i metafizyką. 

Dzięki unikalnej estetyce i oryginalnym koncepcjom scenicznym jego sztuka 

wyznacza nowe kierunki reżyserii operowej. 

Yuri Alexandrov zrealizował ponad dwieście inscenizacji na scenach 

teatrów operowych całego świata, m.in .: Opowieści Hoffmanna J. Offenbacha 

(Mińsk, Białoruś), Rigoletto, Trubadur (Cheboksary, Rosja), Traviata i Aida 

G. Verdiego, Kniaź Igor A. Borodina, Uprowadzenie z Seraju W. A. Mozarta, 

Adriana Lecouvreur F. Cilei (Chisinau, Mołdawia), Magdalena S. Prokofiewa, 

Napój miłosny G. Donizettiego (Samara, Rosja oraz Ryga, Łotwa), Eugeniusz 

Onegin P. Czajowskiego (Kazachstan oraz Turcja), Chowańszczyzna M. Musorg

skiego (Moskwa, Teatr Bolszoj), Don Giovanni W. A. Mozarta (Wilno, Litwa 

oraz Włochy), Dama pikowa P. Czajkowskiego (USA) 

Jedną z najbardziej spektakularnych realizacji Alexandrova jest Turandot 

G. Pucciniego, wystawiona w czerwcu 2003 r. w Arenie di Verona. Po raz 

pierwszy w historii teatr w Weronie zaprosił rosyjskiego reżysera na scenę 

klasycznej opery włoskiej. W marcu 2006 r. amerykańska publiczność entu

zjastycznie przyjęła premierę Mazepy P. Czajkowskiego w Metropolitan 

Opera w Nowym Jorku w inscenizacji Alexandrova. 

Yuri Alexandrov każdego roku realizuje kilkanaście premier operowych . 

Każda z jego inscenizacji ma rangę wydarzenia artystycznego. Warto wspom

nieć o ostatniej premierze Borysa Godunowa M. Musorgskiego w Operze 

w St. Petersburgu. Jednym z największych wyzwań czekających reżysera 

będzie realizacja Eugeniusza Oniegina P. Czajkowskiego w Korei Południowej. 
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PAWEL DOBRZYCKI 

S CENOG RAF, RE Ż Y SE R $w1ATEL 

W 1980 r. uzyskał dyplom Wydziału 

Architektury Politechniki Krakowskiej, 

a w 1981 r. - dyplom z wyróżnieniem 

Studium Scenografii ASP w Krakowie. 

Ma na swoim koncie ponad 200 sce

nografii zrealizowanych w teatrach 

w kraju i za granicą. Współpracował 

z wybitnymi reżyserami: Zygmuntem 

Hubnerem, Izabellą Cywińską, Heleną 

Kaut-Howson, Michałem Ratyńskim, 

Markiem Weiss-Grzesińskim, Mikołajem 

Grabowskim, Eugeniuszem Korinem, 

Krzysztofem Babickim, Tadeuszem Bra

deckim, Wojciechem Adamczykiem, 

Edwardem Wojtaszkiem, Julią Wernio, 

Bogdanem Hussakowskim i innymi. Zajmuje się ponadto rysunkiem i malar

stwem oraz projektowaniem architektonicznym dla teatrów. Od 2001 r. jest 

kierownikiem Międzywydziałowej Katedry Scenografii ASP w Warszawie . 

Promotor i recenzent wielu dyplomów, opiekun artystyczny początkujących 

scenografów. 

Opracował scenografię do wielu spektakli w reżyserii M. Weiss-Grze

sińskiego, wystawionych na polskich scenach operowych . Są to : Faust 

Ch. Gounoda dla Opery Krakowskiej i Wrocławskiej; Nabucco G. Verdiego, 

Wesele Figara W. A. Mozarta i Diabły z Loudun K. Pendereckiego dla Teatru 

Wielkiego w Poznaniu, Turandot G. Pucciniego dla Opera Nova w Bydgoszczy 

oraz superwidowiska Opery Wrocławskiej w Hali Ludowej: Nabucco i Aida 

G. Verdiego. 

Do jego najistotniejszych prac zagranicą należą spektakle: Iwona, księ

żniczka Burgunda W. Gombrowicza w Theatre Espace Acteur w Paryżu oraz 

w Deutsches Nationaltheater w Weimarze (reż . G. Dyląg), Zegnaj Judaszu 

22 

B O R Y GODUNOW 

I. Iredyńskiego w Teatrze im. Jermołowej w Moskwie (reż. B. Hussakowski), 

Tartuffe Moliera w Dramteatrze w Omsku (we własnej reżyserii), Hamlet 

W. Szekspira w Contemporary Theatra Porta w Atenach ( reż . A. Visnevsky), 

Schneewittchen M . Walsera dla Zurich Summer Festival w Szwajcarii 

(reż. R. Straub) . 

Paweł Dobrzycki zrealizował również scenografię do kilku spektakli 

w reżyserii Heleny Kaut-Howson : Diabły z Loudun J. Whitinga w Clvvyd Theatre 

Mold (Walia) oraz trzy wersje przedstawienia Król Lear W. Szekspira, wysta

wione kolejno w Leicester Haymarket Theatre, Young Vie Theatre w Londynie 

i The Panasonic Globe Theatre Tokyo. 

Jedn ą z najbardziej interesujących prac Dobrzyckiego jest cykl przedsta

wień opartych na tragedii antycznej: Siedmiu przeciw Tebom Ajschylosa 

oraz Antygona i Król Edyp Sofoklesa, wystawione w Teatrze Antycznym 

w Epidauros (reż. Y. Kimoulis). Wśród innych realizacji scenograficznych artysty 

są także : Ostatni T. Łubieńskiego w reż. T. Bradeckiego dla Teatru Narodowego, 

Frederick E. Schmitta w reż . W. Adamczyka dla Teatru Ateneum w Warsza

wie, Trainspotting wg powieści I. Welsha w adaptacji i reż. M . Ratyńskiego 

dla Teatru Ś ląsk iego w Katowicach (Złota Maska za najlepszą scenografię 

w 2003 r.), Kopciuch J. Głowackiego w reż. W. Pomerantza dla Teatru Naro

dowego, Straszny dwór S. Moniuszki ( reż. M. Grabowski) w Teatrze Wielkim

Operze Narodowej w Warszawie oraz produkcja tego teatru dla Aphrodite 

Festival w Pafos na Cyprze w 2004 r. - Rigoletto G. Verdiego w reż . M . Weiss

Grzesińskiego. Ostatnimi premierami operowymi w scenografii Pawła Dobrzy

ckiego są Lady Makbet D. Szostakowicza w Nowosybirskim Teatrze Opery 

i Baletu w reż. H. Baranowskiego oraz Zemsta nietoperza J. Straussa w Operze 

Wrocławskjej w reż. H. Kaut-Howson. 

Paweł Dobrzycki jest pierwszym polskim scenografem pracującym w tak 

prestiżowych miejscach jak Epidauros, Young Vie w Londynie czy Deutsches 

Nationaltheater w Weimarze oraz jedynym polskim uczestnikiem World 

Stage Design 2005 w Toronto (Kanada) 
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MAŁGORZATA SŁONIOWSKA 

K OS TI U M O L OG 

Absolwentka Akademii Sztuk Pięknych 

we Wrocławiu . Od 1988 r. związana 

jest z Operą Wrocławską, dla której 

tworzy projekty scenograficzne oraz 

projektuje kostiumy do spektakli ope

rowych i baletowych . Współpracuje 

z teatrami operowymi w kraju i zagra

nicą m.in . z Teatrem Wielkim w Łodzi, 

Teatrem Muzycznym we Wrocławiu, 

Stadtheater Górlitz. 

Do jej ważniejszych realizacji 

scenograficznych w Operze Wrocław

skiej należą : Bolero M . Ravela, Sylfidy 

F. Chopina, Królewna Śnieżka i Kot 

w butach B. Pawłowskiego, Trzy kroki 

stąd M. Oldfielda, Msza L. Bernsteina, Dziadek do orzechów P. Czajkowskiego, 

Romeo i Julia oraz Kopciuszek S. Prokofiewa, Giselle A. Ch . Adama, Cyrulik 

sewilski G. Rossiniego, Impresario w opalach D. Cimarosa, Requiem oraz 

Rigoletto G. Verdiego, Czarodziejski flet i Wesele Figara W. A. Mozarta, 

Kantaty J. S. Bacha oraz superprodukcja Carmen G. Bizeta . 

Uznanie przyniosły jej również scenografie zrealizowane w innych 

teatrach, m.in . do: Szeherezady M . Rimskiego-Korsakowa, Hallo Dolly J. Herma

na, Peer Gynta E. Griega, Napoju miłosnego i Don Pasquale G. Donizettiego, 

La serva patrona G. B. Pergolesiego, Symphonie fantastique H. Berlioza, 

Le Sacre du Printemps oraz Pietruszki I. Strawińskiego, Zemsty nietoperza 

J. Straussa, a także scenografia do filmu telewizyjnego Gwiazda w reżyserii 

Stefana Szlachtycza . 

Małgorzata Słoniowska projektowała kostiumy do spektakli baletowych : 

Jezioro łabędzie i Dziadek do orzechów P. Czajkowskiego, operetki Zemsta 

nietoperza J. Straussa, zrealizowanych przez Operę Wrocławską oraz do oper: 
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Proj ekty kostiumów 

Straszny dwór S. Moniuszki dla Opery Lwowskej i Teatru Muzycznego w Lub

linie, Impresario w opalach D. Cimarosy dla Teatru Wielkiego w Łodzi oraz 

Kawalera srebrnej róży R. Straussa dla Opery Bałtyckiej w Gdańsku. Uznanie 

znalazły jej kostiumy zaprojektowane do Krainy uśmiechu F. Lehara dla 

Teatru Muzycznego w Gliwicach . Jest autorką scenografii do spektaklu Mały 

kominiarczyk B. Brittena na scenie Teatru Wielkiego w Łodzi . 

W ramach największego przedsięwzięcia Opery Wrocławsk iej stworzyła 

kostiumy do wszystkich częś ci tetralogii R. Wagnera Pierścień Nibelunga 

w reżyserii Hansa-Petera Lehmanna - pierwszej powojennej wrocławskiej 

realizacji tego dzieła . 
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M ODEST M US ORGSK I 

VLADIMIR ROMANOVSKIY 

CHOREOGRAF 

Vladimir Walentynowicz Romanovskiy 

urodził się w 1972 r. W latach 1990 

-1995 studiował na Uniwersytecie Kul

tury w St. Petersburgu i współpracował 

z Zespołem Folklorystycznym „ Błazny" 

jako artysta baletu. 

W 1995 r. podjął naukę w Konser

watorium im. M. Rimskiego-Korsakowa 

w St. Petersburgu. W 1997 r. zdobył 

Grand Prix w konkursie Muza Sankt 

Petersburga za choreografię do Syna 

marnotrawnego, utworu opartego na 

podaniach rosyjskich. Rok później wziął 

udział w konkursie choreograficznym 

Prix Vaganowa. W latach 1998-2000, 

razem z choreografką Iriną Szemiakiną, przygotował projekt Wataha oraz 

inscenizację białoruskiej opery Eliasa Polskiy'iego Chatka . Za ten spektakl 

Romanovskiy otrzymał nagrodę Festiwalu MasterClass w kategorii Najlepszy 

Debiut. 

Kolejnym projektem Romanovskiy' ego była choreografia i oprawa 

plastyczna do opery M. Rimskiego-Korsakowa Śnieżynka, w której wzięli 

udział soliści Kapeli Akademickiej z St. Petersburga. 

W 2000 r. uzyskał dyplom z wyróżnieniem Konserwatorium w St. Peter

sburgu w klasie E. A. Smirunowej. W tym samym roku przygotował choreo

grafię do filmu w reżyserii S. Rostowskiego Łagodna według prozy F. Dosto

jewskiego. Ostatnim projektem choreograficznym Vladimira Romanovskiy'ego 

jest balet Mata Hari w teatrze MusicHall w St . Petersburgu. Obecnie jest 

związany na stałe z Krasnojarskim Teatrem Muzycznym jako choreograf 

i kierownik baletu. 
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MAŁGORZATA ORAWSKA 

PR Z Y GOTOWAN I E CHóR U 

Studia dyrygenckie ukończyła na Aka

demii Muzycznej w Krakowie pod kie

runkiem prof. Ewy Michnik. Po uzyska

niu magisterium podjęła pracę w Orkie

strze i Chórze Polskiego Radia i Telewizji 

w Krakowie. Współpracowała wówczas 

z kompozytorami, dyrygentami oraz 

ze śpiewakami i instrumentalistami, 

którzy koncertowali z tym zespołem. 

Swoją pracę artystyczną związała jednak 

z chóralistyką . 

Zdobyła wiele nagród na konkur

sach chóralnych . Nagrała płytę z utwo

rami H. M. Góreckiego na chór a capella. 

Dokonała wielu nagrań archiwalnych 

dla Polskiego Radia. Przygotowała chóry do nagrań płytowych, m.in . li Sym

fonii G. Mahlera pod dyrekcją AWita, opery Wilhelm Tell G. Rossiniego pod 

dyrekcją G. Gelmettiego, 4 Ballad E. Remicka-Warrena z udziałem barytona 

T. Hampsona. Artystka realizuje rozległy repertuar muzyczny, od chorału 

gregoriańskiego po utwory współczesne. Uzyskała tytuł doktora dyrygentury 

w Akademii Muzycznej w Krakowie . 

Małgorzata Orawska jest kierownikiem muzycznym i dyrygentem chóru 

Opery Wrocławskiej. Przygotowywała zespól do wielu premier operowych 

m. in .: Carmen G. Bizeta (2005), wszystkich części tetralogii R. Wagnera 

Pierścień Nibelunga (2006) oraz do Napoju miłosnego G. Donizettiego (2007) 

W 2006 r. w Operze Wrocławskiej przygotowała i dyrygowała premierą Cosi 

fan tutte W A. Mozarta. Została odznaczona Srebrnym i Złotym Krzyżem 

Zasługi; ten ostatni otrzymała we wrześniu 2005 r. z okazji jubileuszu 60-lecia 

polskiej sceny operowej we Wrocławiu . 
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ANDRZEJ PĄGOW KI 

PROJEKT PLAKAT U 

Urodził się w 1953 r. Jest absolwentem 

Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Pla

stycznych w Poznaniu, Wydział Plaka

tu. Dyplom uzyskał w pracowni prof. 

Waldemara Świerzego. Jest autorem 

ponad 1 OOO plakatów wydanych dru

kiem od 1977 r. w Polsce i zagranicą . 

Ponadto zajmuje się ilustracją książ

kową i prasową, jest autorem okładek 

wydawnictw płytowych, scenografii 

teatralnych i telewizyjnych, scenariuszy 

filmów i teledysków. Od 1986 r. był 

dyrektorem artystycznym i graficznym 

wielu pism, najdłużej polskiej edycji 

miesięcznika „ Playboy". 

w 1989 r. założył studio graficzne STUDIO P, które specjalizowało się 

w przygotowywaniu grafiki do projektów reklamowych . 

Swoje prace Andrzej Pągowski prezentował na licznych wystawach 

indywidualnych w kraju i zagranicą. Brał udział w największych krajowych 

i międzynarodowych przeglądach plakatu. Ważniejsze nagrody, jakie otrzymał 

to: Srebrny Medal na Biennale Plakatu Polskiego - Katowice 1983 r., I nagro

dę na Biennale Plakatu Teatralnego - Rzeszów 1987 r., Nagrodę Plakat Roku 

- Warszawa w 1983 r. i 1987 r. oraz I Nagrodę w Międzynarodowym Kon

kursie Plakatu Filmowego - Istambuł 1989 r. Został wielokrotnie wyróżniony 

za plakat w konkursie The Hollywood Reporter - Los Angeles 1980 r. 

(Ili nagroda i wyróżnienie), 1981 r. (I nagroda), 1984 r. (I nagroda). 1986 r. 

(I i Ili nagroda), 1987 r. (I, li i Ili nagroda), 1988 r. (Ili nagroda i wyróżnienie), 

1989 r. (Ili nagroda), 1990 r. (I nagroda oraz nagroda Best of Show), 1991 r. 

(I nagroda, Ili nagroda). W Chicago zdobył Srebrną Plakietkę (1982) oraz 

Złotą Plakietkę (1987) Jest laureatem ponad 40 wyróżnień w konkursie 
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Halka . 
S. iVl„niw<zk" 

Skr=nwk na drichu, 
J. B•wk. S . . 1 larnil'k. J. Stl'in 

Najlepszy Plakat Warszawy w latach 1979-89. Jego prace można oglądać 

w zbiorach muzeów w Europie, Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Nowym Jorku 

oraz w kolekcjach prywatnych w kraju i zagranicą . Jest autorem billboardów 

do wielu kampanii społecznych. W ostatnich latach do kolekcji nagród artys

ty przybyły także wyróżnienia przyznane za osiągnięcia w zakresie reklamy 

Agencji Reklamowej STUDIO P. 

Od 2005 r. prowadzi agencję reklamową „ Kreacja Pro", w której jest 

dyrektorem kreatywnym. W tym roku obchodzi 30-lecie pracy artystycznej. 

Zainaugurowała je wystawa Andrzej Pągowski - Plakaty teatralne, prezento

wana w czasie li Festiwalu Plakatu Reklamowego w Krakowie. 

Prace artysty można oglądać w zbiorach muzeów w Europie, Muzeum 

Sztuki Nowoczesnej w Nowym Jorku oraz w kolekcjach prywatnych w kraju 

i zagranicą. 
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DYREKCJA, KIEROWNICTWO 1 ZESPÓL 
PE R \' \'(/I\ () C: I, \V S K I EJ 

Dyrektor Ewa Michnik 

Zastępca dyrektora Janusz Słoniowski 

Pełnomocnik dyrektora ds. finansowych - główny księgowy Kazimierz Zalewski 

Kierownik muzyczny 

Dyrygenci 

Asystent dyrygenta 

Scenograf 

Tomasz Szreder 

Ewa Michnik 

Tomasz Szreder 

Tadeusz Zathey 

Główny specjalista ds. prawnych 

Główny specjalista ds. marketingu 

Artur Wróbel 

Małgorzata Słoniowska 

Marzena Malinowska 

Marek Pieńkowski 

Krystyna Preis Kierownik działu koordynacji pracy artystycznej 

Główny specjalista ds. impresariatu Paweł Marzec 

Kierownik działu promocji i obsługi widzów 

Kierownik działu służby pracowniczej 

Anna Leniart 

Grażyna Lis-Galasińska 

Halina Głodek-Zadka 

Elżbieta Szczucka 

Adam Frontczak 

Julian Żychowicz 

Kierownik działu płac i ubezpieczeń społecznych 

Rzecznik prasowy 

Inspicjenci 

Soprany 

Mezzosoprany 

Tenory 

Barytony 

Basy 

Bas-Barytony 

Artyści Gościnni 

Soprany 

Mezzosopran 

Tenory 
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Aleksandra Buczek I Wioletta Chodowicz I Ewa Czermak 

Iwona Handzlik I Aleksandra Lemiszka I Aleksandra Szafir 

Monika Świostek I Ewa Vesin I Jolanta Żmurko 

Barbara Bagińska I Anna Bernacka I Dorota Dutkowska 

Elżbieta Kaczmarzyk-Janczak 

Taras lvaniv I Andrzej Kalinin I Ivan Kit I Edward Kulczyk 

Rafał Majzner I Arnold Rutkowski 

Jacek Jaskuła I Zygmunt Kryczka I Maciej Krzysztyniak 

Stanisław Kuflyuk I Łukasz Rosiak 

Wiktor Gorelikow I Damian Konieczek I Janusz Zawadzki 

Radosław Żukowski 

Tomasz Rudnicki I Wojciech Krzysztof Szpil 

Magdalena Barylak I Agnieszka Bochenek-Osiecka I Roma 

Jakubowska-Handke I Aleksandra Kubas I Aleksandra Kurzak 

Maria Constanza Nocentini I Małgorzata Olejniczak 

Dorota Wójcik 

Galina Kuklina-Kępczyńska I Małgorzata Przybysz 

Roberto Accurso I Rafał Bartmiński 

Barytony 

Bas 

Kontratenor 

Pedagodzy wokalni 

Konsultant wokalny 

Korepetytorzy 

Koncertmistrz 

Z-cy koncertmistrza 

I skrzypce 

li skrzypce 

Altówki 

Wiolonczele 

Kontrabasy 

Fortepian 

Flety 

Oboje 

Rożek angielski 

Klarnety 

Fagoty 

Waltornie 

Trąbki 

Puzony 

Tuba 
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Krzysztof Bednarek I Michał Marzec I Ryszard Minkiewicz 

Xavier Moreno I Janusz Ratajczak I Gregory Turay I 
Leonid Zakhozahev I Adam Zdunikowski I Aleksander Zuchowicz 

Andrzej Dobber I Mariusz Godlewski 

Ireneusz Miczka I Maciej Ogórkiewicz I Bogusław Szynalski 

Paweł Izdebski I Janusz Monarcha 

Sebastian Kaniuk 

Ewa Czermak I Jolanta Żmurko 

Dariusz Grabowski 

Barbara Jakóbczak-Zathey I Maria Rzemieniecka I Justyna Skoczek 

Francesco Bottigliero 

ORK I ESTRA 

Stanisław Czermak 

Igor Solonenko I Tomasz Stocki 

Jan Szczerek I Henryk Kozioł I Dagmara Kaminska I Arkadiusz 

Hylewski I Anna Majewska I Joanna Bryła I Karolina Bartoszek 

Edward Mirek * I Emilia Zawisza* 

Rafał Olszewski I liona Borek I Dorota Mirek-Cwalina 

Katarzyna Łozowska I Estera Piec I Andrzej Tom I Grażyna Starczyńska 
Magdalena Wąsik* I Aneta Olszewska* I Radosław Bruliński* 
Andrzej Jakimowicz I Andrzej Szykuła I Romuald Żarejko 

Marek Kamiński I Elżbieta Siedlecka I Barbara Żarejko 

Włodzimierz Górecki I Ewa Moszczyńska I Wiktor Wojciechowski* 

Violetta Suszko* I Marianna Piecha* 

Maciej Miłaszewicz I Krystyna Marchel I Anna Dynda I Dariusz Piecha 

Maria Palmowska-Szwechłowicz I Agnieszka Stroińska 

Katarzyna Łazorko* I Robert Stencel* I Bożena Papała* 
Ireneusz Szykuła I Wiesław Kaczmarczyk I Krzysztof Kafka 

Dariusz Kaczorowski I Mirosław Mały* I Mariusz Dziundzio* 

Maria Rzemieniecka I Justyna Skoczek I Francesco Bottigliero 

Tadeusz Witek I Małgorzata Danielewicz-Borzęcka 
Albert Nawarecki I Monika Ledwolorz 

Konrad Wojtowicz I Wojciech Merena I Krzysztof Olearczyk 

Mirosław Wiącek 

Jadwiga Rymarczuk I Rafał Dynda I Marcin Wróbel I Mariusz Bałdyga 

Andrzej Kuprianowicz I Józef Czichy I Dariusz Bator I Sylwester Janiak 

Sławomir Wagner I Adam Wolny I Jerzy Porębski I Krzysztof Proskień 

Sławomir Trojanowski I Paweł Szpala I Adam Szybiak 

Mirosław Wenc I Arkadiusz Tabiś I Paweł Spychała I Konrad Sajdak 

Paweł Maliczowski I Wiktor Rakowski I Tomasz Ożóg I Piotr Olma 

Grzegorz Pastuszka 
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Perkusja 

Harfa 
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Zbigniew Wojciechowski I Jarosław Paszko I Karol Papała 

Bartosz Bindel* I Magdalena Dudek* I Bartłomiej Dudek* 

Bożena Trendewicz I Magdalena Czopka 

Inspektor orkiestry Lech Stasiak 

Kierownik chóru 

Asystent 

Korepetytor 

Inspektor 

Soprany I 

Soprany li 

Altl 

Alt li 

Tenory I 

Tenory li 

Basy I 

Basy li 

Prezes chóru 

Dyrygent 
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C H () R 

Małgorzata Orawska 

Bassem Akiki 

Liana Krasyun-Korunna 

Marek Klimczak 

Agnieszka Czekalska I Alicja Grabowy* I Beata Kozłowiecka 

Dorota Kurowska I Ewa Pilinko I Małgorzata Walczyk-Cegiełkowska 
Andżelika Wesołowska I Beata Wiszniewska I Aleksandra Markowska* 

Agnieszkp Józefczyk I Maria Kamyczek I Jolanta Kołodziejska 

Katarzyna Kozdrowska I Kinga Krzywda I Alicja Rudna 

Katarzyna Słowińska I Milena Wesołowska I Grażyna Czopowska* 

Karolina Mierzwa* 

Halina Majos I Jolanta Michalak-Lechowska I Magdalena Ostajewska 

Ewa Wadyńska I Karolina Mierzwa* 

Urszula Czupryńska I Beata Gąsior I Jolanta Górecka 

Joanna Grabowska I Beata Kaczmarska I Anna Wojciechowska 

Jolanta Serednicka* 

Piotr Bunzler I Lesław Kijas' ! Ryszard Mraz I Yevgen Paladiychuk 

Iwan Andrynuk I Łukasz Łukaszka I Bolesław Sławiński 
Radosław Zawadzki I Wojciech Stasik 

Andrzej Adrianowicz I Szymon Olejniczak I Jerzy Szlachcic 

Marcin Grzywaczewski 

Mieczysław Chodaczek I Marek Ciepły I Rafał Kępiński 
Marek Kłosowski I Bartłomiej Kornecki I Marek Klimczak 

oraz Chór Politechniki Poznańskiej Cantamus 

Jerzy Nowak 

Jacek Benn (przygotowanie chóru Cantamus) 

• współpraca 

Kierownik baletu 

Pedagog baletu 

BORY S GODUNOW 

Bożena Klimczak 

Ałła Abesadze 

BA LET 

Akompaniator baletu Stanisław Gal 

I tancerz Nataliya Fedorova 

So l iśc i Oleksandr Apanasenko I Nozomi lnoue I Marta Kulikowska 

de Nałęcz I Sergii Oberemok I Piotr Oleksiak I Paweł Oleksiak 

Anna Szopa I Paulina Woś 

Koryfeje Dejana Al-Makosi I Anna Gancarz I Agata Gawońska 

Liliya lvanova I Jarosław Józefczyk I Neda Kalember 

Tomasz Kęczkowski I Zofia Knetki I Daria Korneluk 

Konstantin Kouchtchenko I Łukasz Ożga I Maciej Pluskowski 

Dariusz Raczycki 

Zespół Kamila Dykta I Dominika Królak I Magdalena Lis 

Joanna Magiera I Katarzyna Szczepanik 

Inspektor baletu Anna Szopa 

KIEROWNICTWO TECHNICZNE 

Kierownik zespołu eksploatacji sceny 

Kierownik zespolu pracowni dekoracji i kostiumów 

Kierownik magazynu kostiumów i garderobianych 

Kierownik sekcji oświetlenia sceny 

Kierownik sekcji akustycznej 

Asystent scenografa ds. technicznych 

Kierownik pracowni malarskiej 

Kierownik pracowni krawieckiej męskiej 

Kierownik pracowni krawieckiej damskiej 

Kierownik pracowni perukarskiej i charakteryzatorskiej 

Brygadzista pracowni modystycznej 

Brygadzista pracowni szewskiej 

Tekst polski wyświetlany podczas spektaklu 

Projekt i opracowanie graficzne 

Przygotowanie i druk 

Piotr Kejna 

Zbigniew Francuz 

Krystyna Cichosz 

Andrzej Matuszak 

Jerzy Gałek 

Jan Romanowski 

Elżbieta Kocowska 

Waldemar Krawczyk 

Zofia Dudek 

Grażyna Matuszak 

Romana Mysza 

Bogusław Nowicki 

Bartłomiej Majchrzak 
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TRYLOV I A jest opowieścią o trwaniu uczucia i piękna , zawartą 
w blasku brylantów. Komplet: pierścionek, wisiorek i kolczyki; 
trzy akordy, które tworzą całość . Stylową, ponadczasową, pełną 
harmonii. Biżuteria symbolizująca : olśnienie, radość i spełnienie. 
Trzy dowody miłości - wciąż wyczekiwane - pojawiające się 

co pewien czas, także na przestrzeni lat... 

Wzory oferowane z kamieniami o masie od 0,08 do 1,5 karata o dowolnej 
czystości i barwie. Jakość każdego brylantu jest poświadczona Certyfikatem 
auteotyczności. Dodatkowo, wszystkie kamienie o masie pow. 0,5 karata oraz 
wybrane mniejsze, posiadają Certyfikat Międzynarodowego Instytutu Gemmolog-

icznego - IGI lub GIA 

Adresy Sklepów Jubilerskich YES : 
www.yes.com.pl 

• TRYLOVIA 

• SKLEPY JUBILERSKIE 
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